
Календарно-тематическое планирование по обществознанию для обучающихся 11 класса 
 

№ 
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Разделы, темы. Тип урока 
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-

в
о
 

ч
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о
в
 Элементы содержания  Дата проведения 

д/з План Факт 

Тема 1. Человек в обществе (21час) 

 

1. Введение 1 Структура курса обществознания; человек и 

человеческое отношение к окружающему миру. 

Стр.4-6 07.09  

2-3 Что такое общество 

Практикум по теме: «Что такое 

общество» 

2 Человек как продукт биологической, социальной 

и культурной эволюции. Цель и смысл жизни 

человека. Науки о человеке. Природа как 

предпосылка выделения человека и общества. 

Широкое и узкое значение понятия «общество».  

П.1 

документ стр.16 

Задания стр.17 

07.09 

14.09 

 

4 Входная контрольная работа. 1   14.09  

5-6 Общество как сложная система 

Социальные институты 

Практикум по теме: «Общество как 

сложная система» 

 

2 Общество в узком и широком смысле. Общество 

как социальная организация страны. Основные 

признаки общества. Взаимосвязь четырех сфер 

общества. Взаимосвязь, взаимоотношение 

общества и природы. 

П.2 документ стр.26 

Задания стр.28 
21.09 

21.09 

 

7-8 Динамика общественного развития 

Практикум по теме: «Динамика 

общественного развития» 

 

2 Системное строение общества: элементы и 

подсистемы. Социальное взаимодействие и 

общественные отношения. Основные институты 

общества. Многовариантность общественного 

развития. 

П.3 

Документ стр.40 

Задания стр. 42 

28.09 

28.09 

 

9-

10 

Социальная сущность человека 

 

2 Социальное в человеке. Личность. Социальное 

поведение и социализация личности. 

Самосознание и самореализация 

П.4 

Документ стр.46 

Задания стр.48 

05.10 

05.10 

 

11-

12 

Деятельность – способ существования 

людей. Многообразие деятельности 

 

2 Деятельность как способ человеческого бытия. 

Деятельность человека и поведение животных. 

Структура деятельности. Потребности человека, 

интересы и мотивы деятельности 

П.5 

Документ стр.56 

Задания стр.57 

12.10 

12.10 

 

13-

14 

Познавательная и коммуникативная 

деятельность 

 

2 Виды деятельности. Творческая деятельность. 

Трудовая деятельность. Игра. Учебная 

деятельность. Соотношение деятельности и 

общения 

П.6 

Документ стр.70 

Задания стр.71 

19.10 

19.10 

 



15-

16 

Свобода и необходимость в 

деятельности человека 

 

2 Единство свободы и ответственности личности. 

Факторы социального поведения. 

Познание человеком самого себя. Самооценка 

П.7 

Документ стр.78 

Задания стр.9 

02.11 

02.11 

 

17-

18 

Современное общество 

Практикум по теме: «Современное 

общество» 

2 Эволюционное развитие человечества. Марксизм 

о роли социальных революций в жизни 

человечества. Закономерности общественных 

изменений. 

П.8 

Документ стр.90 

Задания стр.92 

09.11 

09.11 

 

19-

20 

Глобальная угроза международного 

терроризма. Практикум по теме: 

«Глобальная угроза международного 

терроризма» 

2 Противоречия и перспективы в развитии 

человечества в ХХI веке. Глобальные проблемы 

человечества. 

П.9 

Документ стр.98 

Задания стр.100 

16.11 

16.11 

 

21 Контрольная работа  по теме: 

«Человек в обществе». 

 

1 Понятия «человек» и «общество», «личность». 

Влияние современного общества на индивида. 

Взаимосвязь основных сфер общественной 

жизни. 

Повтор. темы: 

«Человек в 

обществе» 

23.11  

Тема 2.  Общество как мир культуры (15 часов) 

22-

23 

Духовная культура общества 

Институты культуры 

 

2 Понятие «культура» как достижение человека в 

преобразовании мира. Отличи тельные черты 

духовной сферы от других сфер общества.  

П.10 

Документ стр.108 

Задания стр.110 

23.11 

30.11 

 

 

24-

25 

Духовный мир личности 

Мировоззрение и его роль в жизни 

человека 

 

2 Культура личности и общества. Развитие 

культуры в современной России 

П.11 

Документ стр. 119 

Задания стр.119 

30.11 

07.12 

 

26-

27 

Мораль. Моральные нормы 

 

2 Что такое мораль, зачем она нужна людям. 

Признаки морали. Мораль - общечеловеческая 

ценность. Взаимосвязь патриотизма и 

гражданственности. Добро и зло. 

П.12 

Документ стр.129 

Задания стр.130 

07.12 

14.12 

 

28-

29 

Наука и образование 

  

2 Что такое наука? Нравственные принципы труда 

ученого.  Возрастание роли  современной науки. 

Наука–двигатель прогресса. Приоритетность 

образования. Возрастающая значимость 

образования в условиях информационного 

общества 

П.13 

Документ стр.140 

Задания стр.141 

14.12 

21.12 

 

30-

31 

Религия и религиозные организации 

Практикум по теме: «Религия и 

религиозные организации» 

 

2 Особенности религиозной веры. Роль религии в 

жизни общества. Религиозные организации и 

объединения.  

Свобода совести.  

П.14 

Документ стр.151 

Задания 152 

21.12 

11.01 

 

 



32 Искусство  

 

1 Различные трактовки искусства. Структура и 

состав изобразительного искусства. Субъекты 

художественной культуры и деятели искусства. 

Инфраструктура художественной культуры.  

П.15 

Документ стр.160 

Задания стр.161 

11.01  

33-

34 

Массовая культура  

Средства массовой культуры и 

массовая культура 

 

2 Изящные искусства, их история и развитие. 

«Свободные искусства» 

П.16 

Документ стр.170 

Задания стр.172 

18.01 

18.01 

 

35 Работа с документами по теме: 

«Общество как мир культуры» 

1 Духовная жизнь человека. Религия. Искусство. 

Мораль  

Подготовиться к 

тесту 
25.01  

36 Тестовая работа по теме: «Общество 

как мир культуры» 

1  Повторить термины 25.01  

Тема 3. Правовое регулирование общественных отношений (32 часа) 

37 Правовое регулирование 

общественных отношений 

 

1 Формы проявления влияния: сила, власть и авторитет. 

Становление власти в качестве политического института 

общества. Разделение властей. Властные отношения и 

социальная иерархия. Борьба за власть 

Записи в тетради 01.02  

38 Современные подходы  к пониманию 

права 

 

1 Подходы. Их трактовки и эволюция П.17 

Документ стр.182 

Задания стр.183 

01.02  

39-

40 

Право в системе социальных норм 

Практикум по теме: «Право в системе 

социальных норм» 

2 Структура и функции политической системы. 

Государство в политической системе. Политические 

режимы. Определение политической системы общества. 

П.18 

Документ стр.192 

Задания стр.193 

08.02 

08.02 

 

41-

42 

Источники права 

Законотворческий процесс в РФ 

Практикум по теме: «Источники 

права» 

2 Что такое источники права. Основные источники 

права: правовой обычай, судебный прецедент, 

нормативно-правовой акт, естественное право. 

П.19 

Документ стр.2045 

Задания стр. 206 

15.02 

15.02 

 

43-

44 

Правоотношения и правонарушения 

Развитие права в современной России 

 

2 Что такое правоотношение. 
Что такое правонарушение. Противоправность. 

Преступления. 
Проступки. 

П.20 

Документ стр.215 

Задания стр.216 

22.02 

22.02 

 

45-

46 

Предпосылки правомерного поведения 

Правовая культура 

 

2 Правосознание. Правовая идеология. Правовая 

установка. Правовая психология. 
Правовая культура личности. Правовая культура 
общества. Правомерное поведение 

П.21 

Документ стр.227 

Задания стр.228 

01.03 

01.03 

 

47-

48 

Гражданин Российской Федерации 

Права и обязанности гражданина 

России 

2 Конституционное право. Гражданин РФ П.22 

Документ стр. 238 

Задания стр.239 

15.03 

15.03 

 

49- Гражданское право 3 Гражданское право П.23 

Документ стр.251 
29.03  



51 Практикум по теме: «Гражданское 

право» 

Задания стр.252 29.03 

05.04 

52-

54 

Семейное право 

Права и обязанности супругов 

Практикум по теме: «Семейное право» 

3 Семейное право П.24 

Документ стр.262 

Задания стр.264 

05.04 

12.04 

12.04 

 

55-

56 

Правовое регулирование занятости и 

трудоустройства 

Занятость населения 

 

2 Конституционное право. Административное право. 

Гражданское право. Семейное право. Права и 

обязанности родителей и детей. Уголовное право. 

Экологическое право. Эколого-правовая 

ответственность. Трудовое право. Трудовой договор 

П.25 

Документ стр. 275 

Задания стр.276 

19.04 

19.04 

 

57-

58 

Экологическое право  

Экологические правонарушения 

2 Экологическое право  П.26Документ 

стр.285Задания 

стр.286 

26.04 

26.04 

 

59 Итоговая контрольная работа  1   17.05 

 

 

60 Процессуальные отрасли права  

Административная юрисдикция 

Практикум по теме: «Процессуальные 

отрасли права » 

1 Юридическая ответственность. Система судебной 

защиты прав человека. 
 

П.27 

Документ стр.302 

Задания стр.303 

17.05 

 

 

61 Конституционное судопроизводство  

Практикум по теме: «Конституционное 

судопроизводство » 

1 Конституционное право. Гражданин РФ П.28 

Документ стр. 310 

Задания стр. 312 

24.05 

 

 

62 Международная защита прав человека 

 

1 Защите прав и свобод  человека средствами ООН,  

европейская система защиты прав человека, 

перспективы развития механизмов 

международной защиты прав и свобод 

П.29 

Документ стр.320 

Задания стр.322 

24.05  

63 Правовые основы 

антитеррористической политики 

Российского государства 

Роль СМИ и гражданского общества в 

противодействии терроризму  

1 . Представление о юридической ответственности. Права 

и обязанности. Понятие о естественных правах и 

гражданских правах. Уровень и содержание 

правосознания. Правовая культура. 

П.30 

Документ стр. 329 

Задания стр. 331 

31.05 

 

 

64 Человек в 21 веке. Человек и ценности 

современного общества 

 

1 Технократизм Стр.334-338 31.05  

65-

68 

Итоговое обобщение. 3     

 


